КОПИЯ

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Шексна 22 июля 2024 года 

Шекснинский районный суд Вологодской области в составе: 

судьи Кудряшовой Е.А., 

при секретаре Петровой О.И., 

с участием:

государственных обвинителей Богодаева С.О., Тяглова С.В., 

защитника – адвоката Онофрей Е.Л., 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, военнообязанного, не состоящего на учете у врача психиатра, состоящего на учете у врача нарколога, ранее не судимого, 

задержан по данному уголовному делу 14.02.2024, мера пресечения в виде заключения под стражу избрана 15.02.2024, срок содержания под стражей продлен в порядке ст.255 УПК РФ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осведомленного о высоком спросе на наркотические средства и о возможности быстрого обогащения путем их реализации, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил о своем намерении неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, (далее по тексту - «Куратор»). «Куратор» в ответном сообщении предложил ФИО2 совместно заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, путем организации тайников с наркотическими средствами и получать от этого преступный доход. На предложение «Куратора» ФИО2 ответил согласием. Тем самым, ФИО2 и «Куратор» вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, распределив при этом преступные роли.

Согласно распределенным ролям ФИО2 должен был осуществлять дальнейшее общение с «Куратором», используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в частности, получать от него информацию о месте нахождения оптовых тайников с наркотическими средствами, забирать из них приготовленные «Куратором» для совместного незаконного сбыта наркотические средства, расфасовывать их на розничные партии и организовывать тайники с наркотическими средствами на территории Вологодской области, отправлять «Куратору» отчет о проделанной работе по организации тайников с наркотическими средствами с указанием мест их нахождения.

В обязанности «Куратора» входили: организация оптовых тайников с наркотическими средствами; информирование ФИО2 о месте нахождения указанных тайников; непосредственный сбыт наркотических средств потребителям; перечисление ФИО2 части преступного дохода, полученного от совместного незаконного сбыта наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минуты ФИО2 получил от «Куратора» указание забрать оптовую партию наркотического средства из тайника, расположенного недалеко от 

<

адрес>, по географическим координатам 59.248895, 37.676733.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, исполняя свою преступную функцию, действуя согласно ранее достигнутой с «Куратором» договоренности, проследовал на территорию 

<

адрес>, по географическим координатам 59.248895, 37.676733, где в нарушение Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, действуя незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта, забрав из тайника наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 18,77 грамма. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО2 переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, расфасовал указанное выше наркотическое средство для удобства сбыта.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполняя свою преступную функцию, действуя в рамках совместного с «Куратором» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 организовал на территории 

<

адрес> не менее 10 тайников - «закладок» с наркотическим средством, общей массой не менее 18,77 грамма, а именно:

- на участке местности с географическими координатами 59.223369, 38.489828, расположенном в садовническом некоммерческом товариществе «Чайка» 

<

адрес>, куда поместил с целью незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,97 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 59.220473, 38.487867, расположенном в садовническом некоммерческом товариществе «Надежда» 

<

адрес>, куда поместил с целью незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,95 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 59.221297, 38.486800, расположенном в садовническом некоммерческом товариществе «Надежда» 

<

адрес>, куда поместил с целью незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,96 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 59.2175433, 38.4807042, расположенном в гаражном кооперативе 

<

адрес>, куда поместил с целью незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,98 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 59.2169601, 38.4798540, расположенном в гаражном кооперативе 

<

адрес>, куда поместил с целью незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,00 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 59.2158796, 38.4787459, расположенном в гаражном кооперативе деревни 

<

адрес>, куда поместил с целью незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 59.2158221, 38.4795234, расположенном в гаражном кооперативе 

<

адрес>, куда поместил с целью незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,98 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 59.2210830, 38.4917965, расположенном в садовническом некоммерческом товариществе «Надежда» 

<

адрес>, куда поместил с целью незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,98 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 59.2210278, 38.492197, расположенном в садовническом некоммерческом товариществе «Надежда» 

<

адрес>, куда поместил с целью незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,95 грамма;

- на участке местности с географическим координатам 59.2205283, 38.4881088, расположенном в садовническом некоммерческом товариществе «Надежда» 

<

адрес>, куда поместил с целью незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,01 грамма.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 и «Куратор» до конца довести не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 18,77 грамма изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 30 минут на участке местности с географическими координатами 59.223369, 38.489828, расположенном в садовническом некоммерческом товариществе «Чайка» 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Череповцу, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,97 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 10 минут на участках местности с географическими координатами 59.220473, 38.487867 и 59.221297, 38.486800, расположенных в садовническом некоммерческом товариществе «Надежда» 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Череповцу, обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 4,95 грамма и 4,96 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 10 минут на участках местности с географическими координатами 59.2175433, 38.4807042 и 59.2169601, 38.4798540, расположенных в гаражном кооперативе 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Череповцу, обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта№/сот ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,98 грамма и 1,00 грамма;

-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с18 часов 30 минут по 18 часов 50 минут на участках местности с географическими координатами 59.2158796, 38.4787459 и 59.2158221, 38.4795234, расположенных в гаражном кооперативе 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Череповцу, обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,99 грамма и 0,98 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 54 минуты по 19 часов 20 минут на участках местности с географическими координатами 59.2210830, 38.4917965, 59.2210278, 38.492197 и 59.2205283, 38.4881088, расположенных в садовническом некоммерческом товариществе «Надежда» 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Череповцу, обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,98 грамма, 0,95 грамма и 1,01 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 18,77 грамма, признается значительным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО2, данных им в период предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 144-148), обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 162-165, том 1 л.д. 246-250, том 2 л.д. 94-98), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что вину в совершении преступления он признает полностью, является потребителем наркотических средств с 18 лет. Примерно, в июне - июле 2023 года он в связи с материальными трудностями решил трудоустроиться закладчиком в интернет-магазин по продаже наркотических средств. Выбрал интернет-магазин «От брата брату», так как условия магазина ему понравились. В интернете нашел ссылку на торговую площадку «Black Sprut». На данной торговой площадке он выбрал позицию курьера - закладчика. Ему пришла ссылка с инструкцией, в которой было написано, что нельзя делать закладки около детских садов и школ. Перед тем как ему пришла ссылка, он внес залог от 5000 до 7000 рублей. Согласно инструкции он зарегистрировался в мессенджере «Element». В чате с оператором, который ему отправил инструкцию, он отправил свой ник - нейм из мессенджера «Element» и после этого ему в «Element» написал представитель интернет магазина с ником «Верховный главнокомандующий», который отправил ему логин и пароль к личному кабинету «Ot brata bratu», и курировал его деятельность, отправлял ему ссылки с оптовым мастер - кладом. С «Верховным главнокомандующим» он общался в данном мессенджере, от указанного лица он стал получать инструкции, что ему необходимо было сделать, в частности, он должен был получать от куратора координаты места тайника с наркотическим средством, в оптовом размере. Все оптовые закладки он забирал на территории 

<

адрес>, за исключением одной, которую он забрал рядом с 

<

адрес>. Стажировку он не проходил. Разложенные им закладки с наркотиками он фотографировал как на обычную камеру, так и при помощи различных приложений. К фотографиям он делал координаты, описание, тип тайника и упаковку. Фотоизображения он загружал на фотохостинг, где они преобразовывались в ссылки, в дальнейшем ссылки он загружал на витрину интернет - магазина. Расфасовку он осуществлял в различных местах при помощи весов, но где они, он не помнит, скорее всего, потеряны. Упаковку также осуществлял в различных местах. Наркотическое средство должен был расфасовать на мелкие дозы от 0,5 до 10 грамм, упаковывать эти дозы, для чего использовал стрейч - пленку, изоленту, скотч и так далее, покупал сам. После расфасовки он делал «закладки», то есть оборудовал тайники, в частности в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в частности в 

<

адрес>, ур. Зайцево, 

<

адрес>. Он делал фотофиксацию места нахождения тайника, далее на фотографиях накладывал пояснения, то есть координаты тайника, в чем упакован наркотик, далее фотографии заливал на фотохостинги, то есть отдельные ресурсы в сети Интернет, откуда он получал ссылку, которую копировал и заливал на сайт «От брата брату», для доступа к которому ему были предоставлены логин и пароль. В дальнейшем покупатель наркотического средства покупал позицию наркотика, после чего ему предоставлялась ссылка, перейдя по которой он получал определенные суммы денег, зависящие от вида тайника (например: тайник на магните, стоимость 1 грамма около 3 000 рублей, он за такой тайник получал 1 100 рублей). Суммы зависели от тайника и от веса наркотика в нем, от 500 рублей до 1500 рублей). Деньги он выводил с сайта по запросу на банковскую карту «Ю-Мани», оформленную на его имя, в дальнейшем он выводил на разные карты своих знакомых, которые переводили ему эти деньги, данным лицам происхождение данных денежных средств он не говорил. Данной деятельностью он занимался с лета 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Element» он получил сведения в виде географических координат о месте нахождения тайника с гашишем массой 50 грамм, данное место находится в 

<

адрес> неподалеку от 

<

адрес>, за тайником он поехал на такси либо в этот же день, либо в следующий, доехал до 

<

адрес>, где в темное время суток на дороге за деревней он нашел тайник в виде брикета, обмотанного скотчем. При этом, таксиста он отпустил, приехав в 

<

адрес>. Когда забрал тайник, вызвал новое такси и перевез наркотик к себе домой в 

<

адрес>. На следующий день он расфасовал наркотическое средство на мелкие дозы по 1,2 и 5 грамм, далее он разместил тайники в 

<

адрес> и ур. Зайцево, сделал около 29 тайников, 2 тайника по 5 грамм, 5 тайников по 2 грамма, 22 тайника по 1 грамму. Ссылки с фотоизображениями закладок он загружал на витрину интернет магазина «От брата брату». Денежные средства за указанную работу получить не успел. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в 

<

адрес> к своему знакомому в гости. ДД.ММ.ГГГГ к нему подошли сотрудники полиции, при себе у него обнаружили наркотическое средство ?-PVP в количестве 0,18 грамм, которое он взял из закладки в районе «Фанера» в 

<

адрес> для личного потребления, далее сотрудники полиции в его телефоне обнаружили фотографии и места тайников, и он добровольно показал сотрудникам полиции места нахождения сделанных им тайников. Также по месту его жительства сотрудниками полиции были изъяты скотч и изолента. Дал явку с повинной и объяснения. Места, где в феврале 2024 года он сделал тайники-закладки, он добровольно показал при проверке показаний на месте. Он сам составлял отчет по своей заработной плате, отправлял куратору, а куратор его проверял. Зарплата ему приходила как на биткоин кошелек, так и по его просьбе на карты его знакомых. Кто именно переводил ему зарплату, он не знает. Свою деятельность по сбыту наркотиков он осуществлял с двух изъятых у него сотовых телефонов марки «Тесnо Spark» и «Xiaomi Mi А3». Сбывал он всегда исключительно гашиш. Обнаруженный у него наркотик «Соль» он хотел употребить лично. В момент задержания он срезу сообщил сотрудникам полиции, что при нем находится указанное наркотическое средство.

Согласно постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ об уточнении фактических данных, постановлено правильным считать что ФИО2 приобрел оптовую партию наркотического средства недалеко от д.

<

адрес>.

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 указал на участок местности, расположенный около д. 

<

адрес>, при этом пояснив, что в феврале 2024 года на данном участке он забрал партию наркотического средства гашиш. Кроме этого, ФИО2 также указал на участки местности, расположенные в СНТ «Надежда» 

<

адрес>, и на участки местности, расположенные в д. 

<

адрес>, где в феврале 2024 года он организовал тайники - закладки с наркотическим средством гашиш (том 2 л.д. 23-47).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные показания и явку с повинной подтвердил, пояснил, что давал их добровольно, раскаялся в содеянном, сожалеет о случившемся. До заключения под стражу работал неофициально, оказывал услуги по сборке мебели, выполнял строительные и отделочные работы, проявлял заботу о малолетнем сыне и содержал его, после развода с супругой проживал совместно с матерью и отчимом, оказывал им помощь, так как они имеют возрастные заболевания, в силу которых не могут физически трудиться, в настоящее время имеет место жительства в 

<

адрес>, также имеет образование повар-кондитер.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления также подтверждена показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №6 Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в период предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 190-192), и свидетеля Свидетель №6, данных им в период предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 12-16), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в середине февраля 2024 года, точную дату не помнят, в вечернее время находились в д. 

<

адрес>, в гаражном кооперативе, рядом со своими гаражами. К каждому из них подошли сотрудники полиции, представились, показали свои служебные удостоверения и предложили принять участие в осмотре в качестве понятого, на что каждый согласился. В осмотре участвовали 3 сотрудника полиции, двое мужчин и одна женщина. Сотрудник полиции мужского пола разъяснил всем права, обязанности, ответственность и порядок проведения осмотра. После этого сотрудник полиции показал им два фотоизображения, на которых было изображено строение и гараж. Все проследовали в сторону строения, которое находилось недалеко от гаража Свидетель №1, где по географическим координатам, а также по фотоизображению сотрудники полиции нашли первое место, указанное на фотоизображении. В том месте стояли строения, рядом с которыми из - под снега проглядывалась доска. На доске под снегом сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток в изоленте темного цвета, который поместили в пустой бумажный конверт белого цвета, конверт опечатали фрагментом бумаги с печатью, на печати они поставили свои подписи. Далее с сотрудниками полиции они прошли небольшое расстояние в обратном направлении, где по географическим координатам, а также по фотоизображению сотрудники полиции нашли место, указанное на фотоизображении. В том месте находился кирпичный гараж. Между стеной кирпичного гаража и снегом сотрудники полиции обнаружили и изъяли смятую пачку из - под сигарет, в которой находился сверток в изоленте темного цвета, пачку из - под сигарет со свертком в изоленте сотрудники полиции поместили в пустой бумажный конверт белого цвета, конверт опечатали фрагментом бумаги с печатью, на печати они поставили свои подписи. После этого сотрудник полиции мужского пола ознакомил всех, кто участвовал в осмотре, с содержанием составленного им документа. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило, в документе они поставили свои подписи. После осмотра сотрудник полиции, который принимал участие в осмотре, опросил каждого по проведенному осмотру.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в период предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 194-198), и свидетеля Свидетель №3, данных им в период предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 200-204), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что они являются супругами, в середине февраля 2024 года, точную дату не помнят, они находились по адресу: 

<

адрес>, д. Нифантово, 

<

адрес>, где проживают родители Свидетель №3 В вечернее время сотрудники полиции, предложили им поучаствовать в качестве понятых при осмотре места жительства по адресу: д. Нифантово, 

<

адрес>, где проживает ФИО2, с матерью и отчимом, они с супругом согласились. С сотрудниками полиции также стоял ФИО2, его Свидетель №2 знает очень давно, так как ранее они работали вместе. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем права, обязанности, ответственность и порядок проведения осмотра. После этого все зашли в дом к ФИО2, он провел их в комнату, где проживает, там был диван, журнальный столик и ноутбук, напротив столика коробка с инструментами. По другой стене стоял шкаф, коробки, на полу лежал рюкзак. Из рюкзака сотрудники полиции изъяли 2 мотка изоленты черного и синего цвета, а также 2 мотка широкого скотча серого и прозрачного цвета. На подоконнике в комнате ФИО2 сотрудники полиции изъяли сотовый телефон. М. говорил, что телефон принадлежит ему, но еще в него играет сын. 2 мотка скотча и 2 мотка изоленты сотрудник полиции упаковал в бумажный пустой конверт белого цвета, который опечатал, на печатях они с супругом, а также ФИО2 поставили подписи. Затем сотрудник полиции ознакомил всех с составленным им документом, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. После осмотра каждого из них опросил сотрудник полиции по проведенному осмотру. В осмотре и в объяснении они поставили свои подписи.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею в период предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 206-210), и свидетеля Свидетель №5, данных им в период предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 212-215), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в феврале 2024 года в вечернее время вместе они находились возле гаража в гаражном кооперативе в 

<

адрес>. К ним подошли сотрудники полиции, представились, показали свои служебные удостоверения и предложили принять участие в осмотре в качестве понятых, на что они согласились. В осмотре участвовали 3 сотрудника полиции мужского пола. Сотрудник полиции разъяснил всем права, обязанности, ответственность и порядок проведения осмотра. После этого сотрудник полиции показал им 2 фотоизображения на которых находились строения. Все прошли примерно 100 метров от их гаража к кирпичному гаражу. На металлическом уголке, приваренном к железной двери гаража, сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток в изоленте черного цвета. Сверток в изоленте сотрудник полиции упаковал в пустой бумажный конверт, который опечатал, на печати каждый из них поставили свои подписи. Далее они прошли с сотрудниками полиции небольшое расстояние, и пришли к кирпичному гаражу. На стене гаража находился электрический щиток. Сверху на щитке сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток в черной изоленте, который поместили в пустой бумажный конверт белого цвета, конверт опечатали, на печатях каждый из них поставили свои подписи. После этого, сотрудник полиции ознакомил всех, кто участвовал в осмотре, с содержанием составленного документа. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило, в документе они поставили подписи. После осмотра сотрудник полиции опросил каждого из них по проведенному осмотру.

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в период предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 7-10), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в феврале 2024 года в дневное время он находился на улице в 

<

адрес>. К нему подошли сотрудники полиции, представились и предложили принять участие в качестве понятого, на что он согласился. Он с сотрудниками полиции проехал на 

<

адрес>, в 

<

адрес> поднялся на 2-й этаж в кабинет. В кабинете сидел молодой человек, его он не знает. Сотрудник полиции разъяснил всем права, обязанности и сказал, что сейчас будет проводить досмотр молодого человека, который находится в кабинете. Кроме него в качестве понятого участвовал еще один молодой человек. Помнит, что из толстовки молодого человека сотрудник полиции изъял полимерный пакет с веществом белого цвета, который упаковал в белый конверт и опечатал, на печати он поставил подпись. Из куртки молодого человека сотрудник полиции изъял сотовый телефон и ключи. Ключи сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт, опечатали его, на печати он поставил подпись. По окончании досмотра сотрудник полиции ознакомил всех с протоколом, в котором он поставил подпись. Замечаний ни от кого не поступило.

Кроме указанных доказательств вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОУР ОМВД России «Шекснинский» майора полиции ФИО7, зарегистрирован в КУСП №, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ с целью незаконного сбыта наркотических средств организовал на территории 

<

адрес> не менее 10 тайников - закладок с наркотическим средством - гашиш, общим весом 18,77 грамма, в значительном размере, (том 1 л.д.4);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в кармане толстовки, надетой на ФИО2 был обнаружен и изъят пакетик с веществом, в правом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Техно Спарк» с двумя сим - картами, (том 1 л.д.11-14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, в садовом товариществе «Чайка», по географическим координатам 59.223369, 38.489828, справа от проселочной дороги, в снегу у дерева обнаружена упаковка из - под чайного пакетика, внутри которой сверток в черной изоленте с веществом внутри. Упаковка из - под чайного пакетика вместе со свертком в черной изоленте изъята и упакована в бумажный конверт, который опечатан печатью, на печати поставлены подписи участвующих лиц, (том 1 л.д.27-29);

- справкой об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде куска неправильной геометрической формы коричневого цвета со специфическим запахом, представленное на исследование, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса объекта исследования, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 1,97 грамм, (том 1 л.д.31-32);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, в СНТ «Надежда», по географическим координатам 59.220473, 38.487867 у деревянной постройки, которая находится на одном из участков недалеко от дороги обнаружена и изъята пробка, в которой находился сверток с веществом в желто - зеленой изоленте. Данная пробка с веществом внутри в желто - зеленой изоленте изъята и упакована в бумажный конверт, который опечатан печатью, на печати поставлены подписи участвующих лиц. На участке местности, расположенном в 

<

адрес>, в СНТ «Надежда», по географическим координатам 59.221297, 38.486800 у бетонного столба, стоящего рядом с дорогой в снегу обнаружен и изъят пластиковый контейнер овальной формы желтого цвета, внутри которого сверток в желто - зеленой изоленте с веществом внутри. Данный контейнер с веществом внутри в желто - зеленой изоленте изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью, на печати поставлены подписи участвующих лиц, (том 1 л.д.33-35);

- справкой об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде кусков неправильной геометрической формы коричневого цвета со специфическим запахом, представленное на исследование, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса объекта исследования, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 4,95 и 4,96 грамм, (том 1 л.д.38-39);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном в д. 

<

адрес>, по географическим координатам 59.2175433, 38.4807042 на доске под снегом обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри Данный сверток упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью, на печати поставлены подписи участвующих лиц. На участке местности, расположенном в д. 

<

адрес>, по географическим координатам 59.2169601, 38.4798540 между стеной гаражного бокса и снегом обнаружена и изъята скомканная пачка из - под сигарет, внутри которой сверток изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом. Пачка из - под сигарет, внутри которой сверток изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом, упакована в бумажный конверт, который опечатан печатью, на печати поставлены подписи участвующих лиц, (том 1 л.д.40-45);

- справкой об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде кусков неправильной геометрической формы коричневого цвета со специфическим запахом, представленное на исследование, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса объекта исследования, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 0,98 и 1,00 грамм; (том 1 л.д.52-53);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном в д. 

<

адрес>, по географическим координатам 59.2158796, 38.4787459, на металлическом уголке, приваренном к железной двери гаража обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью, на печати поставлены подписи участвующих лиц. На участке местности, расположенном в д. 

<

адрес>, по географическим координатам 59.2158221, 38.4795234, на электрическом щитке, расположенном на стене гаража обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри. Сверток изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью, на печати поставлены подписи участвующих лиц, (том 1 л.д.54-59);

- справкой об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде кусков неправильной геометрической формы коричневого цвета со специфическим запахом, представленное на исследование, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса объекта исследования, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 0,99 и 0,98 грамм, (том 1 л.д.66-67);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 59.2210830, 38.4917965 на столбике деревянного забора обнаружен и изъят фрагмент перчатки, внутри которого сверток изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри. Фрагмент перчатки со свертком изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью, на печати поставлены подписи участвующих лиц. На участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 59.2210278, 38.492197, у дерева в снегу обнаружен и изъят фрагмент хлопчато - бумажной перчатки, внутри которой сверток изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри. Фрагмент хлопчато - бумажной перчатки со свертком изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью, на печати поставлены подписи участвующих лиц. На участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по географическим координатам 59.2205283, 38.4881088, в снегу у основания дерева (березы) обнаружен и изъят фрагмент хлопчато - бумажной перчатки, внутри которой сверток изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри. Фрагмент хлопчато - бумажной перчатки со свертком изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью, на печати поставлены подписи участвующих лиц, (том 1 л.д.68-71);

- справкой об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде кусков неправильной геометрической формы коричневого цвета со специфическим запахом, представленное на исследование, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса объекта исследования, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 0,98; 0,95 и 1,01 грамм, (том 1 л.д.74-77);

- заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде кусков неправильной геометрической формы коричневого цвета со специфическим запахом, представленное на экспертизу, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая масса вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), с учетом израсходованного в ходе проведения предварительного исследования, составила 18,77 грамма, (том 2 л.д.108-130), указанное вещество признано вещественным доказательством, (том 1 л.д. 182) и хранится в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем в служебном кабинете ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрены десять опечатанных бумажных конвертов с пояснительными надписями, в которые упакованы изъятые в ходе осмотров места происшествия ДД.ММ.ГГГГ вещества, после проведенного осмотра все конверты упакованы в специальный полимерный пакет с номером 87610703, который опечатан, прикреплена бирка. Пакет направлен на хранение в камеру хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, (том 1 л.д. 172-181);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО ОМВД России «Шекснинский» предоставлены результаты оперативно - розыскного мероприятия – «исследование предметов и документов», в отношении изъятого у ФИО2 сотового телефона марки «Тесnо Spark», (том 1 л.д.94);

- протоколом исследования предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследован сотовый телефон марки «Тесnо Spark», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра сотового телефона обнаружено приложение «NoteCam» - для осуществления фотографирования с присвоением снимкам географических координат места сьемки, приложение «PureVPN» и «AdGuard VPN» для подмены своего реального IP адреса. В приложении «Галерея» в разделе «Корзина» обнаружены фотоизображения, имеющие текстовые надписи, маркеры, указатели в виде стрелок и окружностей, а также географические координаты. В приложении «Яндекс» в разделе «Личные данные» обнаружены пароли, в том числе имеются сведения о логинах и паролях к сайту «obbshop.biz» с именем пользователя «emendems». В ходе осмотра сайта «obbshop.biz», путем использования логина и пароля, имеющихся в приложении «Яндекс», открывается страница с названием «Панель администратора Уровень доступа: Кладчик», на данной странице сайта при переходе в пункт ФИО1 товары обнаружены данные о загруженных в продажу магазина сведениях о размещенных тайниках - закладках, по позициям товаров имеются ссылки на фотохостинги, где размещены изображения со сведениями о размещенных тайниках – закладках с датой их загрузки, а также данные о проданных закладках. При осмотре мессенджера «Element» обнаружены чаты с названиями «Отчетность» переписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «Ш», «Тайна», «Чат», «Верховный главнокомандующий». При осмотре данных чатов обнаружены переписки, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, (том 1 л.д.95-137);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в каб. № ОМВД России «Шекснинский» по адресу: 

<

адрес>, осмотрен сотовый телефон марки «Тесnо Spark 10», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес>, каб.206. При осмотре мессенджера «Telegram» обнаружены 2 аккаунта, зарегистрированные на номера телефонов «+№» - ник - нейм «Тоnу Montano» и «+№» - ник - нейм «No Name». При изучении аккаунта, имеющего ник - нейм «Тоnу Montano» обнаружены чаты с 2 пользователями, использующим ник - нейм «Удаленный аккаунт». При осмотре чата с пользователем «Удаленный аккаунт» с графическим изображением розового цвета обнаружено входящее сообщение от пользователя «Удаленный аккаунт» от ДД.ММ.ГГГГ, отправленное в 15:12, содержащее предложения в 

<

адрес> о работе: склад цена 100 000 рублей и курьер цена 5 000 рублей, а также о приобретении водительских прав и твердых «Green Light», «SHARK», «САТ», букета «FULL Gas» различных граммовок и по различной цене. В исходящем сообщении от ДД.ММ.ГГГГ, отправленном в 15:21 пользователем с ник - неймом «Тоnу Montano», пишет «/reviews3364». (Среди предложений о приобретении, отправленных ДД.ММ.ГГГГ в 15:12 имеется предложение о приобретении «Твердый CAT 0.5 (Тай) Цена: 1690 руб. [Для покупки нажмите/itеm3364] [Посмотреть отзывы о данном товаре/ reviews3364...]). В исходящем сообщении от ДД.ММ.ГГГГ, отправленном в 15:22 пользователем с ник - неймом «Тоnу Montano», пишет «/item3410». (Среди предложений о приобретении, отправленных ДД.ММ.ГГГГ в 15:12 имеется предложение о приобретении «Твердый Green Light 50 (снеж) Цена: 49 900 руб. [Для покупки нажмите/item3310....]). После этого от пользователя, использующего ник – нейм «Удаленный аккаунт» поступает сообщение следующего содержания: «город: Череповец Товар: твердый Green light 50 (снеж), Цена: 49900 руб. 

<

адрес>: район Загород...». При осмотре чата с пользователем «Удаленный аккаунт» с графическим изображением зеленого цвета обнаружены исходящие сообщения от пользователя «Тоnу Montano» от ДД.ММ.ГГГГ. В приложении «Яндекс» обнаружен аккаунт, зарегистрированный на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В данном аккаунте имеется информация о паспортных данных, а также о банковских картах. Добавлены банковские карты MIR 2204 31 ****43 04 (срок действия до 12/28), MIR 2204 12** **97 37 (срок действия 02/28), MasterCard Tinkoff 5536 91** **79 20 на имя IVAN GROMCEV (срок действия до 01/30, MIR 2204 12****15 88 (срок действия 02/28). Кроме этого, в аккаунте имеется раздел «Пароли». При осмотре данного раздела обнаружен пароль от приложения «арр.element.io». При осмотре приложения «Настройки» обнаружен аккаунт с ник - неймом «пума», oparin.mihail. В разделе «Настройки SIM карты и сети» обнаружены 2 сим-карты оператора MegaFon с абонентскими номерами «+№ и +№. В разделе «Мой телефон» имеется информация об имени устройства «TECNO SPARK 10», модели «TECNO KI5q». В разделе «Информация о телефоне» обнаружен IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) №, (том 1 л.д.217-224). Указанный телефон признан вещественным доказательством и хранится при материалах дела, (том 1 л.д.225);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в осмотре участвовал ФИО2, согласно данного протокола в 

<

адрес> в рюкзаке обнаружены и изъяты 2 мотка изоляционной ленты и 2 мотка скотча, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов №...», на печати поставлены подписи участвующих лиц. На подоконнике обнаружен и изъят сотовый телефон марки «ХIАОМI MI А3», (том 1 л.д.79-84);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрен сотовый телефон марки «ХIАОМI MI А3», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, д. Нифантово, 

<

адрес>. В сотовом телефоне обнаружены следующие приложения: «Фото», «Настройки», «Яндекс», «QIWI», «Draw», «Тинькофф», «ЮМоnеу», «Файловый менеджер+». В приложении «Файловый менеджер+» в разделе «Фото» обнаружены 5 папок с фотоизображениями. В папке с наименованием «Download» обнаружено одно фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ с участком местности, имеющим условное обозначение в виде точки красного цвета, географические координаты и описание. В папке с наименованием «draw» обнаружены 3 фотоизображения от ДД.ММ.ГГГГ с участками местности, условными обозначениями в виде зеленых точек, географическими координатами и описанием. При изучении приложения «Настройки», в разделе «О телефоне» обнаружена информация об имени устройства «Mi А3», IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) №. В приложении «Яндекс» обнаружен аккаунт, зарегистрированный на имя «М.». В данном аккаунте имеется информация о банковских картах. Добавлены банковские карты MIR 2204 31** **43 04 (срок действия до 12/28), MIR 2204 12** **97 37 (срок действия 02/28), MasterCard Tinkoff 5536 91** **79 20 на имя IVAN GROMCEV (срок действия до 01/30, MIR 2204 12** **15 88 (срок действия 02/28). Кроме этого, в аккаунте имеется раздел «Пароли», (том 1 л.д.226-231), Указанный телефон признан вещественным доказательством и хранится при материалах дела (том 1 л.д.232);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены 2 мотка изоленты синего и черного цвета, и 2 мотка скотча серого и прозрачного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, д. Нифантово. 

<

адрес>, (том 2 л.д.76-78), признаны вещественными доказательствами по делу, (том 2 л.д. 79);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрен оптический носитель информации - DVD-R диск DR5F60-PW50 nus 101100823015 к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотр места происшествия проведен в 

<

адрес> на участках местности, имеющих географические координаты 59.2210830, 38.4917965, 59.2210278, 38.4902197, 59.22052383, 38.4881088. При просмотре компакт диска при помощи технических средств обнаружены 3 файла, файлы просмотрены с помощью проигрывателя Windows Media, установленного в программном обеспечении системного блока персонального компьютера. При просмотре файла «IMG_5624» установлено наличие видеозаписи продолжительностью 1 минута 59 секунд. Изображение на видео отсутствует, присутствует только аудиозапись, произведена транскрибация аудиозаписи, содержит следующую информацию: «ДД.ММ.ГГГГ, время 18:54, я, оперуполномоченный наркоконтроля старший лейтенант ФИО3, прибыл по указанным координатам в точку согласно изображения. Согласно описанию клад находится в столбике в пальце ХБ перчатки. Внутри сверток изоляционной ленты черного цвета. Сверток вместе с пальцем перчатки упаковывается в пустой бумажный конверт, клапан конверта опечатывается фрагментом белой бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов» и скрепляется подписями участвующих лиц». При просмотре файла «IMG_5625», установлено наличие видеозаписи продолжительностью 2 минуты 17 секунд. Изображение на видео отсутствует, присутствует только аудиозапись. произведена транскрибация аудиозаписи, содержит следующую информацию: «ДД.ММ.ГГГГ, время 19:01, я, оперуполномоченный наркоконтроля старший лейтенант ФИО3, прибыл по указанным географическим координатам, согласно фотоизображению. Тайник - клад в пальце перчатки ХБ. Палец перчатки вынут. Внутри пальца сверток изоляционной ленты черного цвета. В пустой бумажный конверт упаковывается палец от ХБ перчатки, внутри которого находится сверток изоляционной ленты черного цвета. Клапан конверта оклеивается фрагментом белой бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов». При просмотре файла «IMG_5626» установлено наличие видеозаписи продолжительностью 3 минуты 28 секунд. Изображение на видео отсутствует, присутствует только аудиозапись, произведена транскрибация аудиозаписи, содержит следующую информацию: «ДД.ММ.ГГГГ, время 19:11, я, оперуполномоченный наркоконтроля старший лейтенант ФИО3, прибыл по указанным географическим координатам в точку на карте, согласно фотоизображению. Метка, где красная стрелочка указывает на точное местонахождение клада. Палец ХБ перчатки красного цвета, внутри находится сверток изоляционной ленты черного цвета. Упаковывается в пустой бумажный белый конверт. Клапан конверта оклеен фрагментом белой бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов», снабжен подписями всех участвующих лиц», (том 2 л.д.48-53), указанный оптический носитель признан вещественным доказательством (том 2 л.д. 54);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрен оптический носитель информации - DVD-R диск DR5F60-PW50 nus 101100817515 к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в СНТ «Чайка» 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 59.223369, 38.489828. При просмотре компакт диска при помощи технических средств обнаружен 1 файл: «IMG_2592», который просмотрен с помощью проигрывателя Windows Media, установленного в программном обеспечении системного блока персонального компьютера, установлено наличие видеозаписи продолжительностью 05 минута 08 секунд. На видеозаписи запечатлены двое сотрудников полиции мужского пола. Один из мужчин держит в руках сотовый телефон и сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ они прибыли в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, проследовали по географическим координатам 59.223369, 38.489828. Сотрудник полиции сообщает о том, что имеется фотоизображение участка местности с описанием, согласно которому закладка находится в упаковке от чая, а также на фотоизображении стоит метка в виде красной точки. После этого сотрудник полиции демонстрирует фотоизображение с участком местности на сотовом телефоне. Целостность места нахождения закладки визуально не нарушена. Сотрудник полиции обнаружил в снегу бумажную упаковку из - под чайного пакетика. Внутри упаковки находится сверток в изоленте черного цвета. Сотрудник полиции наносит на бумажный конверт пояснительную надпись, которую воспроизводит вслух, а также демонстрирует, что конверт пустой. Упаковку из - под чайного пакетика со свертком черного цвета внутри сотрудник полиции помещает в пустой бумажный конверт, клапан которого заклеивает и опечатывает конверт фрагментом бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов», (том 2 л.д.55-62), указанный оптический носитель информации признан вещественным доказательством по делу, (том 2 л.д. 63);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрен оптический носитель информации - DVD-R диск DR5F60-PW50 nus101100818F15 к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в СНТ «Надежда» 

<

адрес> на участках местности, имеющих географические координаты 59.220473, 38.487867 и 59.221297, 38.486800. При просмотре компакт диска при помощи технических средств обнаружены 3 файла. Файлы просмотрены с помощью проигрывателя Windows Media, установленного в программном обеспечении системного блока персонального компьютера, При просмотре файла «IMG_2610» установлено наличие видеозаписи продолжительностью 04 минуты 13 секунд. На видеозаписи запечатлены двое сотрудников полиции мужского пола. Один из мужчин держит в руках сотовый телефон и сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ они прибыли в 

<

адрес> в СНТ «Надежда» по географическим координатам 59.221297, 38.486800, согласно изображению в сотовом телефоне на участке столб с описанием «желтый киндер» перед столбом. После этого сотрудник полиции демонстрирует фотоизображение с участком местности на сотовом телефоне, на фотоизображении также присутствует красная метка перед столбом. Целостность места нахождения закладки визуально не нарушена. Сотрудники полиции обнаружили в снегу у столба пластиковую упаковку желтого цвета, внутри которой сверток изоленты желто - зеленого цвета. Пластиковую упаковку со свертком в изоленте желто - зеленого цвета внутри сотрудник полиции помещает в пустой бумажный конверт, имеющий пояснительную надпись, клапан которого заклеивает. При просмотре файла «IMG_2611» установлено наличие видеозаписи продолжительностью 17 секунд. На видеозаписи запечатлен сотрудник полиции мужского пола, который опечатывает бумажный конверт фрагментом бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов». При просмотре файла «IMG_2613» установлено наличие видеозаписи продолжительностью 01 минута 57 секунд. На видеозаписи запечатлены двое сотрудников полиции мужского пола. Один из мужчин держит в руках сотовый телефон и сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ они прибыли в 

<

адрес>, в СНТ «Надежда» на участок местности по географическим координатам 59.220473, 38.487867, на фотоизображении имеется описание в пробке желтого цвета изо. После этого сотрудник полиции демонстрирует фотоизображение с участком местности на сотовом телефоне, на фотоизображении находится деревянное строение, а также присутствует метка красного цвета около левого угла деревянного строения. Целостность места нахождения закладки визуально не нарушена. Второй сотрудник полиции обнаружил в снегу около левого угла деревянного строения пластиковую пробку, перемотанную изолентой желто - зеленого цвета. Пластиковую пробку, перемотанную изолентой желто - зеленого цвета, сотрудник полиции помещает в пустой бумажный конверт, имеющий пояснительную надпись, клапан которого заклеивает, бумажный конверт опечатывает фрагментом бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов», (том 2 л.д.64-74), указанный оптический носитель признан вещественным доказательством (том № л.д. 75).

В соответствии с положениями ст.252 УПК РФ уголовное дело рассмотрено по предъявленному ФИО2 обвинению, с учетом квалификации, поддержанной в судебном заседании государственным обвинителем по ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Проанализировав и оценив доказательства, представленные суду с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, суд полагает все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, и приходит к убеждению о доказанности виновности подсудимого в совершении инкриминируемого деяния. 

Исходя из обстоятельств дела, учитывая поведение подсудимого ФИО2 в период производства по делу, данные БУЗ ВО «Шекснинская ЦРБ» о том, что на учете врача психиатра ФИО2 не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «эпизодическое употребление каннабиноидов» (том 2 л.д. 167), сведения БУЗ ВО «Вологодская областная психиатрическая больница», что за специализированной медицинской помощью в данное учреждение он не обращался (том 2 л.д. 168), согласно медицинского заключения № БУЗ ВО «

<

адрес> наркологический диспансер №» от ДД.ММ.ГГГГ страдает синдромом зависимости от сочетанного употребления наркотических веществ, средняя стадия, активная зависимость (том 2 л.д. 171), заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого во время совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время ФИО2 страдает синдромом зависимости от сочетанного употребления наркотических веществ, средняя стадия, активная зависимость (наркомания), степень имеющихся расстройств выражена не столь значительно и не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, нуждается в лечении от наркомании на общих основаниях, которое ему не противопоказано, признаков зависимости от алкоголя (алкоголизм) комиссия не обнаружила (том 2 л.д.137-139), оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется.

Не вызывают у суда сомнений в правильности выводов заключение химической экспертизы и исследований, которыми установлен вид изъятого наркотического средства и определена его масса. Оснований не доверять заключениям экспертов у суда не имеется, поскольку экспертиза и исследования проведены надлежащим образом, в соответствии с требованиями УПК РФ, экспертами, обладающим необходимыми познаниями в данной области.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует количество наркотического средства, вид упаковки, действия подсудимого. Указанное свидетельствует о наличии у подсудимого корыстного мотива при совершении преступления. Умысел на незаконный сбыт наркотического средства сформировался у подсудимого независимо и до вмешательства правоохранительных органов, без какой-либо провокации с их стороны.

В суде нашла свое подтверждение имевшаяся предварительная договоренность между подсудимыми и неизвестным лицом (куратором). Предварительное распределение ролей, их согласованные и последовательные действия, направленные на достижение единого преступного результата, выразились в действиях, направленных на конспирацию, в самой схеме сбыта наркотиков в целях осуществления преступного умысла.

При этом имеет место неоконченное преступление, поскольку подсудимый ФИО2 и неустановленное лицо (куратор) не довели свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку подсудимый ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, после чего наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при проведении осмотра места происшествия.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство гашиш, общей массой 18,77 грамм признается значительным размером. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается последовательными и непротиворечивыми, изобличающими показаниями подсудимого ФИО2, из которых следует, что до начала выполнения объективной стороны преступления по договоренности с неустановленным лицом, распределившим роли, из корыстных побуждений, за обещанное вознаграждение, он действовал согласованно с неустановленным лицом. При этом неустановленным лицом была разработана конкретная схема совершения преступления. Для общения между собой, а также для согласования своих действий они использовали приложение «Element». Во исполнение достигнутой преступной договоренности подсудимый ФИО2 действовал до момента задержания сотрудниками полиции.

Изобличающие показания подсудимого ФИО2 подтверждены показаниями свидетелей ФИО8, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №3, участвовавших при осмотре места происшествия, при изъятии сотрудниками полиции наркотических средств из тайников в гаражном кооперативе в д.Нифантово, Свидетель №4, Свидетель №5, в присутствии которых по месту жительства ФИО2 были изъяты изолента и скотч, мобильный телефон, Свидетель №7, в присутствии которого в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, у ФИО2 был изъят мобильный телефон. Данные показания являются взаимосвязанными, непротиворечивыми, полученными в установленном законом порядке, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, наличие у них личной неприязни к подсудимому не установлено, показания указанных свидетелей подтверждаются письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании. 

В ходе судебного следствия не установлено какой-либо заинтересованности участвующих в деле лиц в исходе дела, либо причин для оговора подсудимого, самооговора подсудимого, равно как и оснований для искажения ими фактических обстоятельств дела.

Результаты оперативно – розыскной деятельности являются допустимыми доказательствами, поскольку они приобщены к материалам уголовного дела в установленном порядке, содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Суд приходит к выводу, что переданные в следственный отдел результаты ОРД содержат сведения о фактах, имеющих отношение к уголовному делу в отношении подсудимого. На основании этих результатов оперативно-розыскных мероприятий, в соответствии с уголовно-процессуальным законом, органом следствия были сформированы доказательства, удовлетворяющие требованиям УПК РФ, о которых указано в статье 74 УПК РФ, которые были использованы для установления обстоятельств, указанных в статье 73 УПК РФ. Сотрудники правоохранительных органов действовали в рамках Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», результаты их деятельности были оформлены в соответствии с требованиями закона и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с требованиями ст.6 УК РФ о справедливости наказания, а также ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение неоконченного особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства на территории РФ, в д. Нифантово, органами внутренних дел по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на него не поступало, на учете в ОМВД России «Шекснинский» не состоит (том 2 л.д. 195), на учетах у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога (том 2 л.л. 167), официально не трудоустроен, брак расторгнут, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает совместно с матерью, имеющей хроническое заболевание, и отчимом, в 2023 году и в 2024 году до 12.02.2024 не привлекался к административной ответственности, по месту прохождения военной службы охарактеризован положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: наличие у подсудимого малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предусмотренное п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, явку с повинной (том 1 л.д. 3), предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ; и в силу положений ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близкого родственника подсудимого, - его матери, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Вместе с тем, ФИО2 совершил покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

Назначая наказание подсудимому за неоконченное особо тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, суд учитывая данные, характеризующие личность подсудимого, фактические обстоятельства совершения инкриминируемого деяния, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, полагает, что оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется, что исправление ФИО2 будет достигнуто путем назначения наказания в виде реального лишения свободы. Правовых оснований для применения правил ст. 53.1 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ. При этом, согласно положениям абз.2 п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» Если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Суд также полагает, что основания для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрен санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, по правилам ч.1 ст.64 УК РФ, отсутствуют, так каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности по делу не установлено.

Определяя срок лишения свободы, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Учитывая обстоятельства дела, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также размер и вид назначаемого наказания, суд полагает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, не назначать подсудимому ФИО2, считая, что основное наказание в виде реального лишения свободы будет достаточным для исправления подсудимого.

Разрешая вопрос о применении положений ч.6 ст.15 УК РФ суд руководствуется положениями п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса РФ», принимая во внимание способ реализации преступных намерений, вид умысла, мотив и цель совершенного деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности.

Суд пришел к выводу, что оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую не имеется, поскольку способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, и то, что каких-либо обстоятельств, связанных с мотивами, целями совершенного деяния, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, которые бы позволили при назначении наказания применить положения ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, судом не установлено, как и не установлено, что фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Сведений о наличии у ФИО2 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, в материалах уголовного дела не имеется, не представлено таковых подсудимым и его защитником. 

На апелляционный период суд полагает меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 суд определяет колонию строгого режима. 

Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в сроки лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с положениями ст.81-82 УПК РФ и полагает оптические носители информации три DVD-R диска, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела; 1 моток изоленты синего цвета, 1 моток изоленты черного цвета, 1 моток скотча серого цвета, 1 моток скотча прозрачного цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела, подлежащими уничтожению, сотовые телефоны: марки «ХIАОМI MI А3» и марки «Тесnо Spark 10» подлежащими конфискации и обращению в доход государства. В связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в отдельное производство выделены материалы уголовного дела в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, выделенному уголовному делу присвоен №, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 18,77 грамма (за исключением количества наркотического средства, израсходованного в ходе проведения предварительного исследования и экспертизы), общей массой 16,92 грамма после проведения предварительного исследования и экспертизы, суд полагает подлежащими хранению в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>: 

<

адрес>, первоначальную упаковку из - под наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса): фрагмент перчатки, материал свертка; пакет, материал свертка; изолента, полимерный материал; емкость, материал свертка, емкость (пробка), материал свертка; пачка из - под сигарет, изолента, полимерный материал), изъятого в ходе осмотра места происшествия 12,02.2024, первоначальная упаковка из - под вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 12.02.2024 и образцы буккального эпителия ФИО2, подлежащими хранению при выделенном уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет 9 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный период оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1. ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 период содержания под стражей с 14.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- оптические носители информации: DVD-R диск DR5F60-PW50 nus101100818F15, DVD-R диск DR5F60-PW50 nus101100817515, DVD-R диск DR5F60-PW50 nus101100823015, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела;

- 1 моток изоленты синего цвета, 1 моток изоленты черного цвета, 1 моток скотча серого цвета, 1 моток скотча прозрачного цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- сотовые телефоны: марки «ХIАОМI MI А3», IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) № – хранящийся при уголовном деле (том № л.д.232), и марки «Тесnо Spark 10», модель «TECNO KI5q», IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) № конфисковать и обратить в доход государства;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 18,77 грамма (за исключением количества наркотического средства, израсходованного в ходе проведения предварительного исследования и экспертизы), общей массой 16,92 грамма после проведения предварительного исследования и экспертизы - хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>: 

<

адрес> по квитанции Э 003348, хранить в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>: 

<

адрес>. 

- первоначальную упаковку из - под наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса): фрагмент перчатки, материал свертка; пакет, материал свертка; изолента, полимерный материал; емкость, материал свертка, емкость (пробка), материал свертка; пачка из - под сигарет, изолента, полимерный материал), изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, первоначальную упаковку из - под вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 12.02.2024 и образцы буккального эпителия ФИО2, - хранить при материалах выделенного уголовного дела № 4240119001532003. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Шекснинский районный суд Вологодской области в течение пятнадцати суток с момента провозглашения, а осужденным ФИО2, находящимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденному ФИО2, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией. О желании участвовать в судебном разбирательстве суда второй инстанции осужденный может указать непосредственно в тексте апелляционной жалобы. 

Разъяснить осужденному ФИО2, что он имеет право в течение пятнадцати суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО2 вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись Е.А. Кудряшова